<sup>2</sup> Primo ex his intert. non esse irregularem eum, qui alieno occiderit, non tantum ad defensionem necessitatis propriei viae, sed & si defendat ab aliiis membris mutilatione, quod in specie not. Cardin. hic, & Sylvestr. in verb. hominum, 3. cap. 4. cum mox & mutilatio membra sequentia sit hoc in tractatu, & quoniam Gonf. à Villadiego irregulariter est. per personam. col. 1. discedat ab hoc intellectus Cardin. profecto verior est hæc interpretatio, quippeque descendat ab ea naturali defensione, quæ iure dntu, ac ipsius natura inuitato licita fuit & est. Posten continetur, quod ex abficiencie membris mors sequatur ideo qui defendens scipium ab incisione membris aggressorem occidens, puniendum non est, nec irregulare censetur: cum ei licuum sit propriam propulsare in uitium modo non excedat moderamen in culpa sua. Nam hic excessus defensionem ipsam culpabilem, ac punibilem, reddit: quæ ad modum conflat in l. 1. C. vnde vi. & in capitulo viii. §. viii. scimus excommunicata in l. 1. v. 1. gl. & Doctor. ipso viii. quicquid textus probat irregularem esse, qui modus excessus defensione. Idemque in hac coniunctione apparet, dum dicitur, mortem alteri vitare non valens, tametsi quo ad alias pœnas semper fit remittenda pœna ordinaria pars, propter defensionem ab aggressione, etiam si modus defensionis excedat. text. optimus in l. 1. ad uitandum cum incus. §. Imperatores ff. ad ult. quem dixit Singul. Iafon. in d. l. 1. et vni. col. 1. Ian. Bapstilla de fama Seuerino in tractat. de debito, super. & fagi. col. 1. Arctini. cap. 43. solum. com. mendaciam eandem conclus. Anton. & Abb. in col. 1. de rebus spoliator. 7. Dec. in d. l. 1. vni. Abb. & Rauen. m. 1. de iure. Feli. in d. e. significati. col. 1. Hippol. 2. n. 1. C. ad l. Corn. de fiscar. in pp. 200. hoc plumb probat text. elegans me. & significati. de pecc. & remiss. causa ad idem neminem Felin. in d. l. 1. de except. et hom. gen. & Bolog. cap. 47. col. 2. ed. & ad hoc gloss. in sum. 23. q. 1. & est Communis Opus, ut facetus Ludo. Carrer. in tract. criminis de homic. §. 6. nov. 153. quibus omnibus libenter habemus adiunctionem l. 5. & 59. ff. & Alex. idem tractantem capl. 19. nov. 1. lib. 7. 1. hor. Grat. d. 5. & d. 2. 3. & 89. ex quibus aliquot hoc in loco libertate, quo aliquantulum patet, etiam ratione sit consideranda hæc propria vita defensio, ne tutela moderate modum excedamus, saltem quo ad paenam irregularitatis aliamque, qui non sit criterius ordinaria idcirco primi illationis & secundum fecundationis.

Secundo hinc deducitur, quid dicendum sit de illo, qui fit infideli in necesse. Nam gloss. m. 1. 3. de homic. in verb. fidelis respondit hoc homicidium non esse imputandum occidenti, quoniam opin. probare videtur Doctor. ibi. Bald. in Lando. Cod. de lib. c. 1. idem in leg. ff. locat. gloss. l. C. vnde vi. quod la-

text. examinavit quo ad poenas temporales, Iafon. in d. l. 1. vni. m. 9. Ang. in d. gloss. & l. Titus. Hippol. in pp. 640. Ludo. Carrer. in d. §. 6. nov. 92. ex quorū dictis resolutione in ipse colligo, c. f. f. h. c. q. confidantur mortis periculum ex alterius infidili immunitus ipsi occidenti, vt tandem ex hoc deprehendamus, quoniam pene pars fit et remittenda, vel an omnino fit ab ipsa a pena liber, denique a culpa, quoniam possimus etiam indicare, an fit hic et condensus irregulare. Atque ita intelligenda sunt quae Bartol. notat d. l. C. vnde vi. 8. Carrer. in d. §. 6. nov. 91. Bart. in l. sex plagi. §. tabernarius ff. adleg. aquil. & ludo. Cicer. pro Milone. Obolevse in potestis indicies, infideli remire intercifici polli.

Tertio appetat, cum esse irregularem qui percusserem ab eo fugiente occidere. Etiam licet hic non sit pena ordinaria criminis puniendum, q. ad omnes ferre faciuntur; attamen excessus hic nec illare defensione minime tribuendus irregulariter inducit. Quod ipse colligo ex gl. in d. l. 2. libro 2. & Dicitur. C. & misteriis quidem latet eis, ad regularitatem non esse hominidum commilitum ad necessariam occidentem defensionem, sicut omnes faciuntur, praesertim Cardin. hic 4. 26. licet quo ad penas anguinis, & alias temporales possit affectuari, hoc homicidium non esse omnino puniendum non penam legis ordinaria.

Quarto deducitur ex his, tan ille sit irregularis, qui poterat mortem vitare fugiendo, si omnia fuga inutile occidetur? & gloss. in hoc Clement. Cardin. q. 26. post alios tenere ac probare conantur, hunc esse irregularem, idem gloss. & in Doctor. in c. 1. significatum, de homin. & animal. in signif. illi. m. 2. ed. idem m. 2. de vita & morte. d. l. 1. Sylvestr. in vni. excommunicatio. 6. 49. quasi clericis non sit ignominio summa jugere ab aggressore, etiunt conflat in d. l. cap. 1. significatum. & hæc est communis opinio maximam accipiens autoritatem, q. ab huius constitutionis secunda parte, quatenus ita accipiedaeat, si fuga non sit periculosa. Nam si fuga periculosa induceret inmortis proprias, vel ex eo, quod iniuncti infaret a temporis, & gl. quia ipse agit, et flos facilius fugientem in sequitur, & ex fuga maiori eo capiens audaciam, & animum, ipsum occidetur. Hoc etenim in causa non teneretur clericus fugere, nec foret irregularis, si omnia fuga tuncela occidetur aggressore, ita quidem viuum est Felino. in d. c. significatum. Sylvestr. in verb. hominum. 1. q. 9. & in verb. homin. 3. q. 4. Hippolyt. signific. 2. 5. 49. Cardin. in d. q. 26. idem fenerse Abb. & Ananias. m. d. c. significatum, quos sequitur Ludovic. Carrer. in d. §. 7. nov. 13. Hanc distinctionem veram esse certe adhuc in ipsi clerici. Sed in i. o. quicum estet laicus tempore aggressionis poteratque fuga mortem effugere, & nihilominus aggressore occidetur, malus dubium videatur. Laicus siquidem non tenetur fugere, quia fuga est ei ignominia. Ita secundum eaque not. Bart. & alij in d. l. 1. Cod. vnde vi. Imol. & Cardi. q. 1. significatum. Opiniones afferunt Communem C. Alexan. in conf. 109. m. 4. lib. 1. Iafon. & Decian. in d. l. vni. ad furo. & Ludovic. Carrer. in d. §. 131. & probatur ex eo, quod potest quis aggressorem occidere ad vitandum iniuriam, quam vel alapa, vel futilibus sibi inferendarum aliter vitare non poterat, vt notat post alios Alexan. in conf. 119. 7. Hippolyt. m. 1. q. 9. aut. ff. de fiscar. & Ludovic. Carrer. in d. §. 6. nov. 94. Igitur potest quis fugam omittere, quae fit inuria eius, & aggressorem occidere. Hoc autem obtinet quod ad pœnam temporalem, & quo ad eius diminutionem, & moderamen. Nam quo ad irregularitatem mihi verius videtur, quod & laicus, cui ignominium est fugere, homicidium culpam aliquam habeat, quæ eti. grauis non sit ratione honoris, nihilominus culpa eius, quæ quoad irregularitatem sufficit: praesertim quod haec constitutio tunc tam liberat ab irregularitate, cum alter mors vitari non potest. Quamobrem etiam in laico opinatur communem fermentum gloss. & Dd. hic veram esse: quemadmodum & ipsi Doctor. explicat. Hunc opinioni accedit quod in specie tradit per Alex. m. d. conf. 119. Carol. Molina. vbi existimat, effellam defensionem immoderata, & inhumana, barbarus potius, quam viris, ratione prædictis, & religione Christiana initioris convenientem: & sane præter ipsum ego considero, iniquum esse hanc cōmūnem faltem non omnino aquam, quod ob ruelam honoris propriavitam qui adiuva alteri, præsertim ob honorem ad mores probos minime pertinente, nec Reipub. vilem ac reliquias Catholice communem, quod poteris ex S. Tho. probari, 2. 4. 1. 31. art. 2. Adhuc tamen dubius ipse sum hacten contra

controversia ex his, que inferius à me tractabuntur, in questione de rebus defendendis.

Quinto, hinc perpedit poterit huius constitutionis intellectus, quod gl. hic in verbis suis tradidit, scribens, non est locum huius constitutionis, si quis occiderit aggressorem patris, fratis alterius cognati, aliter morte illius vitare non valens. Nam, ut inquit glossa, haec constitutio tantu except ab irregularitate occidente aggressorem luum, aliter mortem propriam effugere non valentem: idcirco non obtinebit in eo, qui alterius mortem impediens inausaferit occiderit. Huius gl. opinionem sequuntur Doct. hic maxime Card. & sibi dicens, tam eis singularem, eadem sequuntur. Abbas & alii in eis primo de pena de excommunicatione, col. vii. idem Abb. in clerico, in t. de vita & honest. clerico. Autem in Clement. 5. de eccl. ordin. reg. 3. Fallent. i. Abbas. in cap. viii. in de restituitione sacerdotum. n. 8. Paulinus de Castro in leg. 1. S. I. in antem gentium. ff. de iniuria & iure. Ial. in t. viii. n. 30. ff. evident. Socinus in ead. audiencem de bona omnia. 36. Gonfali. V. Villadiego in tractat. de irregularitat. de perfore. col. v. glossa. in summa 2. 3. q. 3. quorum sententia communis est: & tandem ex pluribus difficultatem habet. Nam ex communis status non est, qui defendens contumaciam, clericum perculerit, neque non Innoc. Abb. Henr. & alii in d. ap. si vero de senten. excommunic. ino idem critin defendente exterraneum, non inferius. & fortis. 2. 3. 4. c. dilectio de sent. excommunic. in 6. glossa. optima in dicta. Summa 2. 3. q. 8. quibus in locis probatur licitum esse cuique proximum, & vicinum, ac dentique eadem ratione extraneum ab iniuria inferenda defendere. textus optimus in I. deum. C. de metallis. lib. 12. cap. viii. in primo de resto. postea. vbi Abb. idem Abbas. Henr. & Doctores communis in d. s. i. vero. hoc ex capite deduxerunt. eiusdem sententia. autores sunt. Bartoli. columnapenultima. & alii communiter, vt ibidem teatantur Ialoni. & Decius in d. i. t. viii. rem. tractat levissime Ludo. Cartre. in practica criminali. 6. num. 41. & sequent. quod si licet cuiquam amicum, agnatum, & patrem defendere ab iniuria inferenda, & si impune possit aggressorem occidere mirum protegetur. videtur, quod irregularis sit, quia subiecte villa culpa priuatum homicidium commisit. Hac accedit textus in I. quatuor. §. item diuin. ff. de sciaris. vbi Jurisconsultus refert homicidium illud esse in panarium, quod quis commiserit, aut perpetuauerit ad defensionem propriam, vel futurum: aut ad pulsandum iniuriam a fe, vel suis deinde in d. s. dilecta. de sententia excommunicationis. in testo. Romanus Pontifex tractans, & primitus licitum esse defendere proximum ab iniuria, & morte inferendam, etiam occidendo aggressorem virut ratione illa, scilicet in virilem laetare lucrum quide ratio, ut confit, communis est ad defensionem propriam proximi, & extranei. quod ibidem summus Pontifex in iniuria: ex quibus aduersus communem sententiam probabilitas est, quod non sit irregularis qui ad defensionem necessariam alterius, nonc quidem consanguinei, vel extranei hominem occidit, quam opinio de defendit & probat Fortun. in d. s. reg. vi. in s. i. & iur. col. 9. vers. sed. aduers. vnde apparet, admodum dubia est Calestanus sententiam, quam ipse retulit in 2. huius Relect. part. 3. m. 2. vers. sed. si quia in bello infl.

Sexto, ex his opportet expendere, an ille sit irregularis: qui hominem occidit, non ad proprie vita necessariam defensionem, sed ad patrimonii & rerum tutelam: & sane probatur, hum non esse irregularem: quia licitum est & cuique defendere proprias res: & carum necessariam defensionem hominem inausaferit occidere: nempe eo casu, quo res alter defendi non potest ab inuasione, & rapina glossa. Bartolus, Doctor in iure. ff. de sciaris. textus optimus ad hoc in leg. t. c. v. nro. vi. vbi Bartolus id est Bartolus & Doctor, in d. i. t. viii. glossa. m. 1. §. 3. qui hominem, de pace tenenda. & eius rite. Angelus in t. quoniam multa. Cod. ad legem Iudaei. de vi. Hippol. in d. i. leg. futuram. n. 5. Regia 1. 4. t. iii. delin. bonorum illorum, libro 3. ordin. [1. 4. t. 2. 3. lib. 8. Recipit. Itaque. §. les duodecim tabularum ff. de legem. Aquilini. & cap. 2. de finibus debentis. vbi probatur, tunc illa occidere furem diurnum, si se telo defendere. agitur pro defendendis rebus, pro capiendo fure, ne cum eis aufugiat, licitum erit euendum occidere. Pertinent & ad hos dicas authoritatis, quarum meminit Chalfani in confusione. Burgos. 9. abr. 1. 6. 5. script. quemodo. n. 11. quam Opinione esse Communem ex iure & cuncti alterum Iason & Deici. in d. i. t. viii. rem. Ludovic. Cartre. in pract. Rab. de bonifica. §. 6. num.

29. tradit. Ial. in princ. de actionib. ms. 69. imo id est iure canonico: cum aliquis expedita autoritate non sit constitutus difference inter usum canonicum & civile: & præterea si cuncte ciuilicet cuique proprias defendere cuncta & canonico. vt probatur. in d. i. t. viii. l. de res. sacerdot. accepit quidam Dd. in c. 4. homicid. per tex. inibi velint constitutre præsumtum discrimen maximum in hac re inter usum canonicum & ciuilicet, quos sequitur Ludo. Cartre. post alias in d. §. 6. nu. 30. Ruris nec iure defendere potest, quod alii probare conantur, si fuerint, hand defensionem ad occisionem vñeglit. citat esse in foro exteriori, non autem in conscientia inuidiorum & modum simili sit glossa. in princip. 2. 3. 4. 5. not. Abb. A. Nata. idem Abb. in c. 4. 1. idem Abb. in c. 4. 1. col. 7. paulo ante citato. Nam si non licet pro defensione rerum aliquem occidere in diuino iudicio, eadem ratione non licet in exteriori humano. Nec enim occidere iniulta ex Dei & natura instituto, potest licere, aut licita esse in iudicio exteriori, vel lege humana. Arrequa non placet hæc differentia: licet Ial. & Dec. in d. i. t. viii. rem. cam. legi. & admittere videantur Sed & Caiet. 2. 1. 64. art. 7. multis rationibus contentis ostendere adhuc in anima iudicio, & ex diuino instituto licitum esse hominem priuato occidere pro rebus defendendis: idcirco qui contrarium ex nostris tenuerunt, habent non admodum tibi proprium Theologum magis profecto nominis.

Contrarium sane pluribus rationibus & authoritatibus magis probabile quibusdam vñfum est, potest enim illud primo constitui, quod eti si factus defensione rerum ad mortem vique iure naturali minime licita: fieri tamet potius, vt lege humana non puniat in exteriori iudicio, saltem ordinaria pena, atque in hunc sensu in defensori potest, quod eti plerique proxime nominatis adnotandum. Sed hanc defensionem iuri naturali contraria est, id est in iure diuino & humano, probatur: in d. i. t. 2. de res. quo in loco licita censure occidere aggressor is ab eo con milia, qui se & sua similes defendebat. Igitur foret illicita, si tantum sua, & sic res proprias defendens hominem occidisset.

Hic opiniatur ad. i. apud. interpretatio ratio text. in c. 3. de homicid. cuius hinc sunt verba ad interpretationem legum ciuilium, quibus permittunt isti, furem nocturnum occidi: non sic diurnum. Hoc est enim, inquit, quod ait, si orictur super eum fol: quia poterat discernere, quod ad furandum non occidendum venisset, & ideo non debet occidi. Hactenus diuinus August. super Exod. 8. 4. q. 3. versus Testamentum ff. 2. ex quo deducitur, furem diurnum occidi non posse, nisi seruo defendat: quia manifestum esse potest, quod non afferat occidendum, sed ad furandum. Ergo pro rebus defendendis non potest licere occidere.

Tertio hanc eandem sententiam probat ratio quadam, quas S. Thom. vtitur. 2. 2. q. 64. 47. 7. ex diuino Augusti, in lib. 1. de arbitrio, quomodo, inquit, apud diunum prouidentiam liberi sunt a peccato pro his rebus, quam contemneri oportet, humanae cause polluti sunt? Igitur non licet pro rebus defendendis aliquem occidere, triple vero S. Thom. huic rationi facit facit aliam questionem tractans in responsive ad primum, d. i. t. 2. de res. quo in loco licita censure ad defensionem rerum temporalium procedens, non videtur illicitus. Quia vnicuique licet res proprias defendere.

Quarto idem vltioris coadiuvatur ex eo quod vita hominis sit preciosior rebus, sicut pmi. de hum. l. sent. C. de sacro. Eccl. f. 4. 2. 2. sed fecit tenetur quis scipium plus diligere proximum, quam alterum, in par. eif. quod tenetur plus diligere proximum, quam proprii patrimonii defensionem, & tutelam: ac tandem maiorem debeat habere rationem vitæ alterius, quam proprii patrimonii. Fuit igitur, non esse licitum pro rebus defendendis aliquem occidere. Hec vero argumentum fita Fortinio in d. i. t. viii. rem. eademque poterit sequenti ratione confirmari.

Quinto, tenetur quis proprias res dare ad subueniendum pericolo vitæ alterius. E. pater. 85. d. i. m. 1. cum his, qui in simili argumento adduci solent, quasi tenetur præferre vitæ proximi propriis rebus, ergo tenetur quis proprias res dimittere potius, quam pro eis defendendis alteri vitam adiungere. His vero rationibus Caiet. in d. i. 6. respondet conc-

concedens teneri quem potius diligere, & rationem habere vitæ alterius quam proprii patrimonij in communione non autem in particulari casu, quo cuique incumbit cura proprii patrimonij: non autem vita alterius. Et ideo non tenetur quis omittere defensionem rerum, quae sibi proprie sunt, & quarum particularis cura sibi imminet proper vitam alterius conservandam: nisi itidem est ipse casus, quo propter extremam alterius necessitatem inveniret eadem vita alterius tutela, ut in die passus famem morirem.

Sed & ad textum in d.c. 3. bonis. respondet, eam defensionem ira intelligendam fore, si non excludatur defensor rerum absque pericolo personæ: siquidem in priori illius capituli parte responsum est, non licere cuiquam furem occidere, cum ablique occisione capi cum rebus poterat, postea autem parte dictum exstat, licitam esse occisionem, vbi per alteri capi non poterat, quam per occisionem: & ideo dum ibi dicitur: *te & tuas*, et textus ille intelligendus alternatus, vel *tuas*: si alteri capi non poterat. Hunc enim sensum ratio illius decisionis infinita sensit: inibi Felin.

Præterea non obicit ratio deducatur ex d.c. pasto, quippe que obtinebat cum alter illi in extrema necessitate, quam ipse vitare aliter non valeret, quam ex rebus meis, quin tunc largiri leemolynam. At in prædicta questione, qui meas res inuidat, quam nullam necessitatem vita patitur, ut ipse teat dimittere proprias res potius, quam eas defendens pollim occidere infaustum. Sic nota Sylvestris, in verbo excommunicatio. b. quæst. 9. huc obiectio non respondet legatus communis: & idem sensit Cajetanus, ad art. 7.

Verum quo facilius haec quæfio expediatur, oportet memoria repeterem, que de furibus occidentis leges humanæ priuatis permisent. Extat enim lex duodecim tabularum, in hac verba: *Fur manifesto furtus reprehensus, si aut cum faceret furtum nos esset: aut interdiu se telo, cum apprehenderetur, defenderet, impone occidatur.* Hæc sunt leges verba, cuius quidem legis Cicero pro Milone meminit, sic locus: *quod si duodecim tabula nocturnum furem quoquo modo, diurnum autem, si te telo defenderit, interfici inpane voluerint.* Eiusdem meminit Quintilis, lib. 5. Orator. Inflitissimus, cap. 16. Hanc legem & Iurisconsultos commemorat. inl. 4. ff. ad legem Cœlii de furtis, tandem legem ita interpretatur, ut hoc occiso licita sit ita demum, si parere furi fine percipi vita quis non poterit. Ex quibus apparet, furem nocturnum occidi posse, cum fine periculo ei parere non possimus: denique vbi dubium est, an acciderit ad furandum, an ad occidendum: sicut Augustus interpretatur in d.c. 3. de bonis. Idem nota Fortinus in d.c. leg. vim. 4. colom. 8. hoc allegans gloss. in d.c. 3. furem. Et in d.c. leg. 4. ex hoc aduersus communem opinatus non licet cuiquam alterum occidere pro rerum defensione, etiam si laicus sit. Nam licet plerisque placuerit, non licere clericis aliquem occidere pro rebus defendendis: laicus autem hoc licitem est ex capitulo eiusdem de bonis, vbi Abb. hoc volunt. Idem Abbas in cap. 10. in 1. de restitu. folia. col. 7. Ludovicus. Gomez, in princip. de iuris rom. num. 54. tamen hæc differentia non fatis constat: quia nullam vera iustitiam rationem habet præsertim quia in d.c. 3. probatur licitum est clericis proprias res defendere, & in earum defensione aliquem occidere. Quod constitutum, nocturnum furem accusuisse ad furandum, non ad occidendum: tunc non aliter poterit, si occidi, quam posset diurnus furem in pune occidere, quemadmodum constat ex prædictis authoribus. Fur autem diurnus occidi potest, si se telo defendat, non alias: idque constat in d.c. 3. & md. 4. idcirco hoc in loco est absursum, quanam ratione sit ad vnguē intelligendum, quod leges passim constituerunt, quod scilicet furem diurnum occidi, si se telo defendat.

Nos vero huius questionis resolutionem breviter expediemus, plane veriti, ne quid ex variis Doctorum sententiæ superfit, quod rem itam difficultiore efficiat. Quamobrem constiuitum aliquot casus pictate quadam in hoc iudicium Iurisconsultorum interpretatus.

Primus fit huius cōcertationis casus, cum quis occidit furem nocturnum, dubitans an ad occidendum vel furandum accellerit, & non potuerit ei parere absque pro-

priæ vita pericolo. hæc etenim occisio licita est apud Deū & in iudicio exteriori quemadmodum ex leg. 12. tabularum apparat, simul & ex diu Augu. interpretatione: idque fatentur omnes, qui quæst. istam disputationi. Plato idem Diol. de leg. inquit, qui nocte furem domum suam ingressum intererunt, mandus sit. Hoc & Solonis lege licet, auctor Demosthenes in oratione contra Thimocra.

Secundo proponitur ea species, in qua contingit homicidium ad necessarium defensionem rerum, ne ab aggressore capiantur: & profecto licitum esse, hoc homicidium deductum ex multis, qui superius adducta fuere, præterea vbi raptor bonorum defendenter res proprias a rapina vult offendere quo ad personam: quemadmodum frequenter accidere poterit. Nam cum quis à rapore defendit res proprias, aut raptor ablinet a rapina: & tunc iam nullius occisionis casus aut ipse contendit adhuc invito defensione res rapere, non potest ea contentio ex pediri absque iniuria & damno personali defensoris: idcirco homicidium inde fecutum periret ad defensionem personæ simili & rerum. Quæ quidem defensio, ipso Fortinio teste, licita est idem nota Feli. in d.c. 2. Dec. in d.l. vim. n. 31. & probatur ex iudice diu Aug. scripta in d.c. 3. & Jurisconsultis afferentibus post ipsam legem 12. & tabularum, diurnum turem occidi posse, si te telo defendat. Hoc ipsum Communi opinio probat, ac deniq; Caius in d.c. 3. t. 7. sec. opt. in d.c. 3. vim.

Tertio, hinc deductum, licitam esse occisionem raptoris quiescat ad defensionem rerum, & per sona easdem res defendentes, quam ipse raptor offendere conatur, ne retul occupationem impedit. Nec laus percipere valeo, quo pati mihi licitum fit res meas defendere, ne à raptore capiantur, & si filicium pro rerum defensione raptorem occidere. Nam si ipse defendat res meas, & raptor hæc defensionem impedit per vim, non potest id aliter contingere, quam meum offendendo, quo calum defensorum pertinet.

Quarto, ex his illud manifestum fit, licere cuiquam furem diurnum res afferentem capere, & cum se defendentem a captione itidem occidere. hoc probat text. in d.c. 4. ex Aug. text. item in d.l. q. 4. f. 1. Aquæ & fatentur Fort. & alij. Si quidem iuste quæ caput furem. & is inique se defendit: quamobrem occidi potest, si se defendat, ne in ea defensione occidatur ab eo, is qui cum iuste capere conatur, qua argumentatione & ipse Fort. vtatur.